* * *

Documento nº .1

Ano 1062 (¿?)

[Probablemente entre os anos 1024 a 1056]

Fragmento no que se dá conta do intercambio de propiedades feito entre a igrexa de Mondoñedo, co seu bispo Aloito, e a de Lugo, co seu bispo Pedro I.

- A₁. Lugo, AC, Carpeta de pergámeos soltos, nº 1. Orixinal en pergámeo e minúscula diplomática.
- A₂. Madrid, AHN, Clero, Lugo (Cat.), Carp. 1325 B, doc. nº 12, Copia do século XII en carolina e pergámeo (datado erroneamente no ano 1068). Tan só se copia no Tumbo Vello un fragmento do contido deste pergámeo.
- B. Madrid, AHN, Códice 1043-B, fol. 50v.-51r., doc. nº 107.
- C₁ Madrid, AHN, Códice 267-B (Tumbo Novo), fol. 201r.
- C₂ Madrid, AHN, Códice 267-B (Tumbo Novo), fol. 241r.-242r.
- C₃ Lugo, AC, Carpeta de pergámeos soltos, nº 1. Copia en papel do século XVIII (Cosida no pergámeo orixinal - A₁ -).
- C₄ Lugo, AC, Tumbillo Pablo Rodríguez, nº. 111, fol. 123r.- 123v, e nº 114, fol. 126v. (Data no ano 1062)
- C₅ Lugo, AC, Memorias de Piñeiro, vol. V, fol. 342-343.
- O pergámeo orixinal de A₂ ten unha lonxitude de 360 mm de alto x 165 mm de ancho e atópase nun bo estado de conservación, aínda que parece apreciarse, polo contido fraccionario da última liña, que o documento continuaría facendo relación dos ataques acontecidos contra a integridade territorial da diócese de Lugo e que na actualidade o documento está incompleto. As palabras dispostas entre corchetes, de difícil ou imposible lectura no pergámeo orixinal, están tomadas partindo da copia do Tumbo Vello.

Commutatio et datio inter Lucensi et Minduniensi ecclesias facta.

Aloit⁹⁰ Dei gratia Minduniensis⁹¹ episcopus una cum consilio [canonicorum congregacionis] Sancti Martini, facio commuta-⁹²-tionem cum Petro Lucensi episcopo, et cum suis canonicis [omnibus].

Hec et enim est] commutatio damus [vobis] ⁹³ ecclesias nostras quas habemus in terra de Monte Roso, et famili[as cum su]is tributis. Id est: ecclesias que sunt ⁹⁴ in Abiancos⁹⁵, et familia; Ecclesias⁹⁶ que sunt in Dorra cum familia et tributis. Et ecclesias que sunt in Asma ⁹⁷ cum tributis atque familia. Sicut nos modo teneimus⁹⁸ in partem Minduniensi⁹⁹ sedis, ad huc etiam et homines ⁹¹⁰ et tributa. In terra de Novelua. Et accepimus a vobis Episcopo domno Petro Lucensi, et vestris canonicis, ecclesias quas hab-⁹¹-etis in terra de Balestari. Id est: ecclesiam Sancte Eulalie de Duancos, Ecclesiam de Munderiz⁹⁹, Ecclesiam de Ludrio⁹¹⁰, ⁹¹¹ Ecclesiam Sancte Eolalie⁹¹ de Donpin⁹¹, Sancti Iacobi de Duaria⁹¹¹, Ecclesiam de Luentena, Sancti Iacobi de Iustanes, ⁹¹² Sancte Marie de Triavada, Item Sancte Marie de Superata⁹¹², Sancti Petri de Tabuloni, Sancti Iuliani de Malones, ⁹¹³ Sancti Martini de Lamas, Sancte Marie de Balestari, Sancte⁹¹³ Eolalie de Arciliana, Ecclesiam de Damir, Sancti Salvatoris ⁹¹⁴ de Damir, Sancti Iacobi de Felmir⁹¹⁴, Sancte Marie Alta, Sancte Marie de Trobano, Ecclesiam de Gavoli,

(i) Reprodúcese neste documento tan só un pequeno fragmento do contido na versión do pergameno A2. Transcribimos de seguido o fragmento que nesta versión (A2) se dispón con anterioridade ó texto do pergameo do Arquivo Catedral de Lugo (A1) :

«Petit libi restitui Lucensi ecclesia quedam que incitare indubitan tes possedisse per longa tempora ex donationem regum et principum. de quibus etiam exhibevit instrumenta autentica pro loco et tempore. que quia modo alienta invenit. de iure conqueritur et a Sanctitatem vestra devote postulat sibi super hiis iusticiam exhiberi. contra Minduniensi videlicet de aliquanta parte sue diocesis. sicut in hoc scripto continetur. Aloitus...»

(ii) A1: Mindoniensis

(iii) A1: Aviancos

(iv) B: et Ecclesias

(v) B: eas tenemus

(vi) B: Mindoniensi

(vii) B: Monderiz

(viii) B: Ludro

(ix) B: Eulalie

(x) B: Donpim. A2:Dunpim

(xi) B: Duoria

(xii) B: Superada

(xiii) B: Sancta Eulalia

(xiv) B: Filmir

Sancti Iacobi de /¹² Bogonti^(xv), et Sancti Petri de Bogonti^(xvi), Sancti Laurencii de Petroso, Sancti Iohannis de Laureiros^(xvii), super istas ecclesias /¹³ semper interfuit^(xviii) contemptio^(xix), et inter decessores nostros quomodo^(xx) unusquisque nostrum quod accepit firmiter teneat evo perhenni Factum. In Era M^a C^a^(xxi)

[1^a Columna]

Aliotus episcopus confirmat. Nos omnes canonici Sancti Martini confirmamus

[2^a Columna]

Vimara testis. Ero testis. Froila testis.

Nota.

Completabamos a transcripción do documento a partir deste punto coa versión de A₂:

Vimara ts. Ero ts. Froila ts. Quod vero iste ecclesie et alie ad Lucensi ecclesiam spectent iure proprietatis probatur per divisionem secundi et undecimu comitatum, in hunc modum:

Secundus vero comitatus, Superata dicitur. Oritur ubi ingreditur flumen Rovora in Mineo, procedens ad villam de Francos per medium, vadens ad Portam Samesugarias dictam, et inde ad locum dictum Aquacadic in directum exiens ad Petram Maiorem, extenditurque ad Pauli, per illam antiquam veredam exiens ad Benati villam, veniens ad Petram Curvam, et inde per Montium Cacumina, per illos iam prefatos terminos, primi comitatus usque ad Campum Furco dictum, ipse etiam comitatus ex alia parte incipitur in Balestar, procedens in directum ad Fontem Minei fluminis, protendens ad verticem Montis Lua, exiens linea recta ad flumen dictum Euve, et inde ad Penam Pardam, et vertitur ad Montem Palumbarium, deinde ad Penam Furatam procedens ad fontem frigidam Montis Timoni.

Undecimus comitatus Monte Negrensis dicitur, incipitur ubi intrat Latra in Mineo, et venit ad illa Serra de Sancta Cruce, pertransit in directum ad Maregane veniens ad Corviti, per transiens, ad castelum Aranga venit, finitur-

(xv) A₁ e A₂: Sancti Iacobi de Bogonti et ? B: Sancti Iacobi et

(xvi) A₂: Bogonti; B: Begunti

(xvii) A₂: Laureiros; B: Loureiros

(xviii) B: fuit

(xix) B: contemcio

(xx) B: Amodo

(xxi) A₁ e A₂: in Era M^a. C^a. No Tumbo Vello de Lugo non se copia a data e déixase un espacio en branco dunha lonxitude de 2 cm.

que in littore maris, ex illa alia parte incipitur ad illa ponte de Balestari, vadit in directum donec intrat Raicosa in Mineo, et venit ad Montem Egebral pertransiens ad Nebulario Montem, in directo finitur ad Flumem Euve, ibi intromittitur in mare.

Preterea conqueritur Lucensi ecclesia adversus Mindoniensi, quod detinet ei ecclesias quasdam possessiones villas et familias violenter occupatas, videlicet in sancta Maria de Balestar, villas et familias; item in Balestar iuxta ecclesiam Sancte Eolalie, villam; in Ripa Minei, villam de Ruvinos; in monte Nigro, ecclesiam Sancti Petri de Lencous. In Aurio, ecclesiam Sancti Vincentii cum familia et villa quod dicitur Centoia. In Vallibria, ecclesiam Sancti Petri de Turre; in Sour, ecclesiam Sancte Marine que fuit Archis Matrita, cum canali et saltu et familia, ecclesiam Sancti Martini que est fundata in insula Miranti cum familia. In Urticaria, ecclesiam Sancte Eolalie de Ladridu, et ecclesiam Sancti Mameatis de Nendoi, ecclesiam Sancti Iacobi de Mera, cum familia; item in Ripa de Sour in Urticaria ecclesiam Sancti Iacobi de Cereda cum suis piscariis; Ecclesiam Sancti Pelagii de Monte Rotundo, Ecclesiam Sancti Vincencii de Vilar Ferraria; in Sarria, ecclesia Sancti Petri de Septem Ventis.

Preterea conquiritur lICENSEM ecclesia adversus Legionensem, quod violenter et iniuste detinet ei archidiaconatum de Navia, de Tribus Castellis, et de Valle Carceris, cum possessionibus multis et hereditatibus.

Item adversus Astoricensem quod occupat Queirogam et omnes ecclesias quas includit Burvia sicut intrat in flumen Sile.

Item conquiritur Samanensis abbatem, quod violenter detinet quasdam ecclesias, et hereditates, villam scilicet Medianam et villam Astrgis cum ecclesia Sancti Iacobi de Ranilli. Ecclesiam Albam in Lemos quam Odoarius quandam lICENSEM episcopus et Nepocianus venientes ab Africa, fundaverunt et testamentum ex ea fecerunt, in Paramo ecclesiam Sancte Marie de Belanti et quod gravius est ad tolerandum in omnibus ecclesiis de cauto suo et in quibusdam aliis extra cautum suum, praeter viris ordinem presumere do extendit manum ad spiritualia, et usurpat instituere archidiaconum personas in dictis ecclesiis, et quandocumque destituere in consulto diocesano episcopo sola sua duelus voluntate.